
   

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Iagatta)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

          Firmato elettronicamente           Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

               Firmato digitalmente  

 

 

Firmato digitalmente 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sotto-sezione 

di Amministrazione Trasparente 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

                Firmato digitalmente  

    

    

    

    

    

    

    

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DELIBERAZIONE  N      26          DEL 03.05.2022 

OGGETTO: 

Adesione iniziativa Consip Spa ad oggetto: “Accordo Quadro per la fornitura di servizi cloud IaaS e 
PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi 
professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche 
amministrazioni. ID Sigef 2213. Lotto 5 
 

Il giorno 3 maggio 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 
n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 
sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in 
virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 
settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 
2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del 
Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle 
attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 
comune e sanitaria; 

CONSIDERATO CHE, in attuazione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, l’Agenzia 
intende acquisire i beni e servizi informatici e di connettività necessari a supportare le attività istituzionali e 
amministrative, nonché provvedere alla relativa stipula di contratti con OO.EE. per l’acquisto di detti beni e 
servizi; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1, comma 512, la quale prevede che “Al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 



amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti [...]”; 

VISTA la circolare AgID 24 giugno 2016, n. 2 con la quale si forniscono le prime indicazioni in merito alle 
“Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del Piano triennale per l’informatica 
nella pubblica amministrazione previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

VISTO il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2020 – 2022” previsto dalle 
disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e il successivo 
aggiornamento 2021-2023, in continuità con la precedente edizione, con il quale si consolida l’attenzione sulla 
realizzazione delle azioni ivi previste e sul monitoraggio dei risultati raggiunti nel raggiungimento degli obiettivi 
predefiniti; 

VISTA la circolare AgID 9 aprile 2018, n. 2 del ad oggetto “Criteri per la qualificazione dei Cloud Service Provider 
per la PA”; 

VISTA la circolare AgID 9 aprile 2018, n.3 del ad oggetto “Criteri per la qualificazione di servizi SaaS per il Cloud 
della PA”; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito 
con modificazioni con la legge 29 luglio 2021, n. 108; 

TENUTO CONTO che la circolare AgID n. 2/2016 ha ribadito l’impossibilità dell’indizione di un’autonoma 
procedura di gara in presenza di iniziative di acquisto da parte di Consip S.p.A., dovendo le PA verificare 
preliminarmente l’eventuale sussistenza di convenzioni attive o in corso di attivazione; 

RICHIAMATO pertanto l’obbligo di aderire ai contratti e/o alle convenzioni attive stipulate dalla centrale di 
committenza nazionale Consip S.p.A; 

RILEVATO che Consip S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione 
pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, 
servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni; 

RILEVATO, pertanto, che risultano attivi strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA in grado di 
soddisfare le esigenze dell’Agenzia rispetto alla fornitura del servizio in argomento;   

VERIFICATO che l’iniziativa Consip S.p.A di cui al precedente capoverso è stata aggiudicata il 18.11.2021; 

PRESO ATTO che l’RTI aggiudicatario dell’AQ IaaS e PaaS, composto da Intellera Consulting Srl (Già Pwc 
Public Sector Srl ) – NTT Data Italia Spa – Besharp Srl – Cloudtec Srl – Agic Innovation Srl in data 01.04.2022, 
ha trasmesso all’Agenzia il Piano Operativo dei Servizi professionali di massima  di supporto per la Centrale di 
Committenza della Regione Abruzzo, delineando il perimetro degli interventi che saranno realizzati a supporto 
dell’Agenzia, l’approccio metodologico proposto per l’erogazione di servizi necessari allo sviluppo dell’Agenzia, 
segnatamente Assessment del parco applicativo, Definizione strategia di migrazione, Realizzazione studi di 
fattibilità e Attività di check/PMO, coerentemente con quanto riportato nella proposta progettuale presentata in 
sede di gara; 

RITENUTO pertanto, alla luce delle considerazioni che precedono di aderire all’iniziativa di acquisto Consip 
“Accordo Quadro per la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la 
prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici 
per le pubbliche amministrazioni. ID Sigef 2213. Lotto 5”, al fine di acquisire detti servizi e, per gli effetti di 
disporre l’autorizzazione a contrarre, precisando che il prefato Piano Operativo dovrà essere modulato sulle 
effettive esigenze dell’Agenzia previa valutazione condivisa con le strutture amministrative/organizzative 
preposte, fermo il limite massimo del quadro economico pari ad € 1.604.400,00 (oltre IVA 22%) per un totale di € 
1.957.368,00; 

CONSIDERATI congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario dell’accordo Quadro stipulato dalla Consip 
Spa a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

VALUTATA, pertanto, la necessità di procedere alla sottoscrizione del contratto esecutivo con l’operatore 
economico in RTI composto da Intellera Consulting Srl (Già Pwc Public Sector Srl ) – NTT Data Italia Spa – 
Besharp Srl – Cloudtec Srl – Agic Innovation Srl, previa definizione del Piano Operativo e segnatamente del 
quadro economico nei limiti innanzi espressi; 

VISTO l’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni;  

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, punto 7.3 in materia di requisiti del RUP e punto 
10.1 lettera a) e d) in materia di nomina del Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del 
MIT 7 marzo 2018, n. 49 recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del Direttore dei lavori e del Direttore dell'esecuzione”;  

RITENUTO: 

� di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, 
il dott. Sandro Luigi Giugliano – Dirigente amministrativo di ARIC, in possesso dei requisiti di 
professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

� di nominare quale Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 marzo 
2018, n. 49, la dott.ssa Daniela Musa – Dirigente tecnico di ARIC, in possesso dei requisiti di 
professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. non sono necessari poiché l’O.E. è stata individuato tramite AQ da Consip Spa a fronte di 
procedura ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO che i servizi oggetto del Piano Operativo da definire saranno essere erogati nelle seguenti 
modalità: 

� “Assessment del Parco applicativo”, “Progettazione di Strategie di Migrazione”, “Realizzazione di 

Studi di fattibilità”, in modalità progettuale (i servizi saranno eseguiti secondo il ciclo di vita, che sarà 

definito in funzione della tipologia dell’intervento medesimo), con modalità di consuntivazione “a 

corpo”; 

� “Attività di Check/PMO”, in modalità continuativa (i servizi saranno erogati senza soluzione di 

continuità per un periodo convenuto a decorrere dalla data di attivazione dello stesso), con modalità 

di consuntivazione “a consumo”; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella 
sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

PRECISATO che il quadro economico riassuntivo dei servizi attivabili assumerà quale importo massimo 
spendibile in 24 mesi la somma di € 1.604.400,00 (oltre IVA 22%) per un totale di € 1.957.368,00, a seconda 
delle esigenze dell’Agenzia di volta in volta correlate alle attività da porre, ovvero Assessment del parco 
applicativo, Definizione strategia di migrazione, Realizzazione studi di fattibilità e Attività di Check/PMO, 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono la logica e conseguente 
motivazione, nel rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa.  

1) di aderire, per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato e trascritto per 
essere specificamente approvato, all’Accordo Quadro per la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in 
un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali 
di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche amministrazioni. ID 
Sigef 2213. Lotto 5”;  

2) di precisare che detta adesione sarà modulata sulla base di un Piano Operativo calibrato sulle 
effettive esigenze dell’Agenzia previa valutazione condivisa con le strutture 
amministrative/organizzative preposte, fermo il limite massimo del quadro economico pari ad € 
1.604.400,00 (oltre IVA 22%) per un totale di € 1.957.368,00; 

3) di nominare: 

� quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il dott. 
Sandro Luigi Giugliano – Dirigente amministrativo di ARIC, in possesso dei requisiti di 
professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

� quale Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 marzo 2018, n. 49, 
la dott.ssa Daniela Musa – Dirigente tecnico di ARIC, in possesso dei requisiti di professionalità e 
competenza richiesti dalla normativa vigente; 

4) di procedere all’adesione all’Accordo Quadro ID Sigef 2213 Lotto n.5, ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei Servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di 
erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto 
all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche amministrazioni, per la durata di 
24 mesi dalla stipula, previa elaborazione di Piano Operativo calibrato sulle effettive esigenze 



dell’Agenzia previa valutazione condivisa con le strutture amministrative/organizzative preposte, fermo il 
limite massimo del quadro economico pari ad € 1.604.400,00 (oltre IVA 22%) per un totale di € 
1.957.368,00;  

5) di dare atto che i servizi oggetto del Piano Operativo saranno erogati nelle seguenti modalità: 

a) “Assessment del Parco applicativo”, “Progettazione di Strategie di Migrazione”, “Realizzazione di 
Studi di fattibilità”, in modalità progettuale (i servizi saranno eseguiti secondo il ciclo di vita, che sarà 
definito in funzione della tipologia dell’intervento medesimo), con modalità di consuntivazione “a 
corpo”; 

b) “Attività di Check/PMO”, in modalità continuativa (i servizi saranno erogati senza soluzione di 
continuità per un periodo convenuto a decorrere dalla data di attivazione dello stesso), con modalità 
di consuntivazione “a consumo”; 

6) di precisare che il quadro economico riassuntivo dei servizi attivabili in 24 mesi a seconda delle esigenze 
dell’Agenzia di volta in volta correlate alle attività da porre in essere e è pari ad € 1.604.400,00 (oltre IVA 
22%) per un totale di € 1.957.368,00; 

7) di demandare ai responsabili delle strutture amministrative dell’Agenzia di provvedere con propri 
successivi atti, all’erogazione dei servizi di cui al precedente punto 4) secondo le esigenze programmate, 
previa loro esatta quantificazione e previa copertura finanziaria e, pertanto le obbligazioni che ne 
scaturiscono verranno a scadenza nei rispettivi esercizi di vigenza contrattuale; 

8) di quantificare in € 8.022,00 (IVA esente) l’importo massimo per il contributo di cui all’art. 4, comma 3-
quater, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012 n. 135, e di 
stabilire che con successivi provvedimenti si provvederà all’esatta quantificazione tenuto conto di quanto 
riportato al punto 7); 

9) di dare atto il presente atto non comporta impegni di spesa ed è finalizzato esclusivamente all’adesione 
all’AQ ID Sigef 2213 Lotto n.5. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 30 (trenta) 
giorni dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs.n.33/2013. 


